Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, nº 355 | Taboão, São Roque (SP) | CEP 18135-125

50.804.079/0001-81 | (11) 4784-8444
www.camarasaoroque.sp.gov.br | camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque, a terra do vinho e bonita por natureza

PROTOCOLO Nº CETSR 22/10/2025 - 17:01 14203/2025/AO | INDICAÇÃO Nº 662/2025 1 | 1

INDICAÇÃO Nº 662/2025
(De autoria do vereador Rafael Tanzi)

Indica ao Executivo a criação de um programa de
palestras com urologistas sobre a prevenção do
câncer de próstata, em alusão à campanha Novembro
Azul.

Indico ao Executivo, conforme as normas regimentais
aplicáveis, a criação de um programa de palestras com urologistas sobre a prevenção do
câncer de próstata, em alusão à campanha Novembro Azul.

JUSTIFICATIVA:

A campanha Novembro Azul tem como finalidade alertar
sobre a prevenção e o diagnóstico precoce do câncer de próstata, doença que figura
entre as principais causas de morte por neoplasia entre homens no Brasil. Apesar da
gravidade, a resistência em procurar atendimento médico e realizar exames preventivos
ainda é um desafio cultural a ser superado.

A realização de palestras conduzidas por profissionais
urologistas é medida de grande alcance social, pois oferece informações qualificadas
sobre fatores de risco, sintomas, métodos de prevenção e exames de detecção precoce,
como o toque retal e o PSA (Antígeno Prostático Específico).

Além de disseminar conhecimento técnico de forma
acessível, o programa contribui para reduzir o estigma relacionado ao tema, estimulando
atitudes preventivas e fortalecendo as ações de promoção da saúde do homem, em
conformidade com as diretrizes da Política Nacional de Atenção Integral à Saúde do
Homem.

Trata-se de ação educativa de baixo custo e elevado
impacto social, capaz de salvar vidas por meio da informação, do diálogo e da prevenção.

Sala das Sessões “Dr. Júlio Arantes de Freitas”, 22 de
outubro de 2025.

RAFAEL TANZI DE ARAÚJO
Vereador

http://www.camarasaoroque.sp.gov.br/
mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br
https://bvsms.saude.gov.br/bvs/publicacoes/politica_nacional_atencao_saude_homem.pdf
https://bvsms.saude.gov.br/bvs/publicacoes/politica_nacional_atencao_saude_homem.pdf

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 9RMFR2XN523RK5YG
		2025-10-27T11:26:06-0300